
Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ




ПОСТАНОВЛЕНИЕ




ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА N 712







ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДОЙ,

ОБУВЬЮ И ИНВЕНТАРЕМ, СЛУЧАЕВ, РАЗМЕРА И ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ НА
ПРИОБРЕТЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ, ОБУВИ И ИНВЕНТАРЯ

(с изменениями на 14 сентября 2021 года)
(в ред. Постановлений правительства Тульской области от 28.07.2020 N 428, от 14.09.2021 N 575)

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации", Законом Тульской области от 27 октября 2014 года N 2206-ЗТО "О дополнительных
гарантиях и мерах социальной поддержки работников учреждений области, осуществляющих функции в сфере
социальной защиты населения, и организаций социального обслуживания, находящихся в ведении области", на
основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области постановляет:


(в ред. Постановления правительства Тульской области от 28.07.2020 N 428)


1. Установить Порядок обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаи, размер и порядок выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (приложение).


(п. 1 в ред. Постановления правительства Тульской области от 14.09.2021 N 575)


2. Установить, что финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Постановления, производится
в пределах средств, предусмотренных в бюджете Тульской области на эти цели.


3. Признать утратившими силу:


Постановление администрации Тульской области от 01.02.2005 N 58 "О Порядке обеспечения специальной
одеждой, обувью и инвентарем работников, занятых в государственной системе социальных служб Тульской области";


Постановление администрации Тульской области от 17.10.2006 N 516 "О внесении изменений в Постановление
администрации Тульской области от 01.02.2005 N 58 "О Порядке обеспечения специальной одеждой, обувью и
инвентарем работников, занятых в государственной системе социальных служб Тульской области";


Постановление администрации Тульской области от 26.04.2011 N 307 "О внесении изменения в Постановление
администрации Тульской области от 01.02.2005 N 58 "О Порядке обеспечения специальной одеждой, обувью и
инвентарем работников, занятых в государственной системе социальных служб Тульской области";


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570868993
http://docs.cntd.ru/document/574885108
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/423846110
http://docs.cntd.ru/document/801200850
http://docs.cntd.ru/document/570868993
http://docs.cntd.ru/document/574885108
http://docs.cntd.ru/document/801201925
http://docs.cntd.ru/document/801203299
http://docs.cntd.ru/document/460101462


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Постановление правительства Тульской области от 02.04.2014 N 165 "О внесении изменения в Постановление
администрации Тульской области от 01.02.2005 N 58 "О Порядке обеспечения специальной одеждой, обувью и
инвентарем работников, занятых в государственной системе социальных служб Тульской области".


4. Постановление вступает в силу 1 января 2015 года.


Первый заместитель губернатора
Тульской области - председатель
правительства Тульской области

Ю.М.АНДРИАНОВ

Приложение
к Постановлению правительства

Тульской области
от 29.12.2014 N 712






ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ,
НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ И
ИНВЕНТАРЕМ, СЛУЧАИ, РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ НА

ПРИОБРЕТЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ, ОБУВИ И ИНВЕНТАРЯ

(в ред. Постановления правительства Тульской области от 14.09.2021 N 575)

1. Настоящий Порядок определяет правила обеспечения работников организаций социального обслуживания,
находящихся в ведении Тульской области (далее - работник(и), организация), специальной одеждой, обувью и
инвентарем, а также случаи, размер и порядок выплаты работникам денежной компенсации на их приобретение.


2. Обеспечение специальной одеждой, обувью и инвентарем осуществляется бесплатно в соответствии с
Перечнем, нормами выдачи и сроками службы специальной одежды, обуви и инвентаря, предоставляемыми бесплатно
работникам организаций социального обслуживания, находящимся в ведении Тульской области, установленными
приложением к настоящему Порядку.


3. Срок службы специальной одежды, обуви и инвентаря, указанный в приложении, исчисляется со дня выдачи
специальной одежды, обуви и инвентаря работнику.


Сроки службы зимней и летней специальной одежды, обуви устанавливаются приложением и включают время их
хранения (неиспользования) в летнее и зимнее время года соответственно.


4. Выданные специальная одежда, обувь и инвентарь используются работником лично исключительно при
исполнении им своих трудовых обязанностей, в нерабочее время выданные спецодежда, обувь и инвентарь остаются у
работника.


Работник обеспечивает надлежащий уход за выданными специальной одеждой, обувью и инвентарем.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/460286183
http://docs.cntd.ru/document/574885108


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Работник не допускается к исполнению своих трудовых обязанностей без выданных ему в установленном порядке
специальной одежды, обуви и инвентаря, а также с загрязненной специальной одеждой, обувью и (или) неисправным
инвентарем.


5. Специальная одежда, обувь и инвентарь выдаются работнику при поступлении на работу под личную подпись
ответственным сотрудником организации на основании карточки учета, подписанной руководителем организации.


6. Учет выданных специальной одежды, обуви и инвентаря осуществляется работниками бухгалтерии организации
в соответствии с правилами бухгалтерского учета и отчетности, установленными Федеральным законом от 6 декабря
2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".


7. Специальная одежда, обувь и инвентарь, пришедшие в негодность до окончания срока службы по причинам, не
зависящим от работника, списываются с учета в установленном действующим законодательством порядке.


Организация обязана обеспечить работнику замену специальной одежды, обуви и инвентаря в следующих случаях:


окончание установленного срока службы специальной одежды, обуви и инвентаря в случае непригодности их
дальнейшего использования;


предъявление работником пришедших в негодность специальной одежды, обуви и инвентаря до окончания срока
службы по причинам, не зависящим от работника;


пропажа специальной одежды, обуви и инвентаря по не зависящим от работника причинам.


8. Специальная одежда, обувь и инвентарь, выданные работнику, подлежат обязательному возврату при
увольнении или переводе работника на другую должность, для которой выданные специальная одежда, обувь и
инвентарь не предусмотрены.


При отказе работника от сдачи специальной одежды, обуви или инвентаря их возврат производится в судебном
порядке.


9. Выплата работнику денежной компенсации расходов, связанных с приобретением им специальной одежды,
обуви и инвентаря за свой счет, производится в случае отсутствия в организации находящихся в надлежащем
состоянии и пригодных к использованию специальной одежды, обуви и инвентаря, подходящих работнику по полу,
росту, размеру, а также характеру и условиям выполняемой им работы.


10. В случае приобретения специальной одежды, обуви и инвентаря работником ему выплачивается денежная
компенсация в размере:


1) для специалиста по социальной работе, социального работника - в сумме 6655,42 руб.;


2) для медицинской сестры специализированного отделения социально-медицинского обслуживания на дому - в
сумме 6027,92 руб.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902316088


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Ежегодно размер денежной компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря индексируется
уполномоченным органом в сфере социального обслуживания с учетом прогнозируемого уровня инфляции,
установленного федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год, в пределах
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Тульской области на
текущий финансовый год и плановый период, и выплачивается в пределах средств, предусмотренных на эти цели, но
не более стоимости специальной одежды, обуви и инвентаря, приобретенных работником за свой счет.


11. Выплата работнику денежной компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря
осуществляется организацией один раз в год (в зависимости от срока их службы) при наличии средств на основании:


заявления работника о выплате компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря,
составленного в свободной форме;


документов, подтверждающих расходы на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря;


представленных работником сертификатов (деклараций) на приобретенные специальную одежду, обувь и
инвентарь, в случае если специальная одежда, обувь и инвентарь подлежат сертификации (декларированию).


12. Учет расходов, связанных с обеспечением работников специальной одеждой, обувью и инвентарем, а также
выплатой денежной компенсации на их приобретение, осуществляется организацией в соответствии с действующим
законодательством.


13. Специальная одежда, обувь и инвентарь, приобретенные работником, в случае выплаты ему денежной
компенсации становятся собственностью организации и подлежат учету в составе материальных запасов.


Приложение
к Порядку обеспечения работников организаций

социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью
и инвентарем, случаи, размер и порядок выплаты

денежной компенсации на приобретение
специальной одежды, обуви и инвентаря






ПЕРЕЧЕНЬ,

 НОРМЫ ВЫДАЧИ И СРОКИ СЛУЖБЫ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ, ОБУВИ И ИНВЕНТАРЯ,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ БЕСПЛАТНО РАБОТНИКАМ ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ,
НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ





Должности/группы
должностей работников,

предусматривающие
обеспечение специальной

одеждой, обувью и
инвентарем

Наименование
специальной одежды,

обуви и инвентаря

Единица
измерения

Норма
на

человека

Срок
службы (в

годах)

1 2 3 4 5
1. Работники организаций, предоставляющих социальные услуги в форме социального

обслуживания на дому

http://docs.cntd.ru/


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. Социальный
работник

Куртка или пальто
демисезонное

шт. 1 2

Куртка-ветровка или плащ шт. 1 2
Халат х/б шт. 1 1

Обувь зимняя кожаная
утепленная

пар 1 2

Обувь демисезонная
кожаная

пар 1 2

Обувь кожаная летняя пар 1 2
Обувь резиновая пар 1 2
Обувь комнатная пар 1 1

Перчатки вязаные или
варежки

пар 1 1

Полотенце махровое
(размер не менее 40 x 70

см)

шт. 1 0,5

Сумка хозяйственная шт. 1 1
Сумка-коляска шт. 1 1

Перчатки резиновые
хозяйственные

пар 12 1

2. Специалист по
социальной
работе, специалист
по работе с семьей
(непосредственно
обслуживающий
семьи с детьми на
дому)

Куртка или пальто
демисезонное

шт. 1 4

Куртка-ветровка или плащ шт. 1 4
Халат х/б шт. 1 2

Обувь зимняя кожаная
утепленная

пар 1 4

Обувь демисезонная
кожаная

пар 1 4

Обувь кожаная летняя пар 1 4
Обувь резиновая пар 1 4
Обувь комнатная пар 1 2

Перчатки вязаные или
варежки

пар 1 2

Полотенце махровое
(размер не менее 40 x 70

см)

шт. 1 1

3. Медицинская
сестра

Куртка или пальто
демисезонное

шт. 1 2

Куртка-ветровка или плащ шт. 1 2
Халат х/б шт. 1 1

Обувь зимняя кожаная
утепленная

пар 1 2

Обувь демисезонная
кожаная

пар 1 2

Обувь кожаная летняя пар 1 2
Обувь резиновая пар 1 2
Обувь комнатная пар 1 1

http://docs.cntd.ru/


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Перчатки вязаные или
варежки

пар 1 1

Полотенце махровое
(размер не менее 40 x 70

см)

шт. 1 0,5

Сумка хозяйственная шт. 1 1
4. Сиделка

(помощник по
уходу)

Халат х/б (костюм х/б) шт. 2 1

Халат рабочий шт. 2 1
Косынка х/б (колпак х/б) шт. 1 1

Перчатки резиновые
хозяйственные

пар 24 1

Обувь комнатная пар 2 1
Куртка-ветровка или плащ шт. 1 2

Ботинки пар 1 2
Куртка утепленная шт. 1 3
Обувь резиновая пар 1 1

Ботинки утепленные (сапоги
утепленные)

пар 1 3

2. Работники организаций, предоставляющих срочные социальные услуги
5. Специалист по

социальной работе
(непосредственно
предоставляющий
срочные
социальные услуги
на дому)

Куртка или пальто
демисезонное

шт. 1 4

Куртка-ветровка или плащ шт. 1 4
Халат х/б шт. 1 2

Обувь зимняя кожаная
утепленная

пар 1 4

Обувь демисезонная
кожаная

пар 1 4

Обувь кожаная летняя пар 1 4
Обувь резиновая пар 1 4
Обувь комнатная пар 1 2

Перчатки вязаные или
варежки

пар 1 2

Полотенце махровое
(размер не менее 40 x 70

см)

шт. 1 1

6. Ассистент
(помощник) по
оказанию
технической
помощи инвалидам
и лицам с
ограниченными
возможностями
здоровья

Халат х/б шт. 2 1

Комнатная обувь пар 1 1
Куртка утепленная шт. 1 3

http://docs.cntd.ru/


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Куртка-ветровка или плащ шт. 1 2
Ботинки пар 1 2

Ботинки утепленные пар 1 3
3. Работники организаций, предоставляющих социальные услуги в полустационарной форме

социального обслуживания
7. Заведующий

отделением
Халат х/б шт. 2 1

Косынка х/б (колпак х/б) шт. 1 1
8. Врачи Медицинская шапочка шт. 1 1

Халат медицинский (костюм
медицинский)

шт. 2 1

Обувь комнатная пар 1 1
9. Средний

медицинский
персонал

Медицинская шапочка шт. 1 1

Халат медицинский (костюм
медицинский)

шт. 3 1

Обувь комнатная пар 2 1
10. Сиделка

(помощник по
уходу)

Халат х/б (костюм х/б) шт. 2 1

Халат рабочий шт. 2 1
Косынка х/б (колпак х/б) шт. 1 1

Перчатки резиновые
хозяйственные

пар 24 1

Обувь комнатная пар 2 1
Куртка-ветровка или плащ шт. 1 2

Ботинки пар 1 2
Куртка утепленная шт. 1 3
Обувь резиновая пар 1 1

Ботинки утепленные (сапоги
утепленные)

пар 1 3

11. Воспитатель Халат х/б шт. 2 1
Обувь комнатная пар 1 1

12. Младший
воспитатель

Халат х/б шт. 2 1

Комнатная обувь пар 1 1
Косынка х/б (колпак х/б) шт. 1 1

Перчатки резиновые
хозяйственные

пар 6 1

13. Специалист по
реабилитационной
работе в
социальной сфере

Халат х/б (костюм х/б) шт. 2 1

Обувь комнатная пар 1 1
14. Инструктор по

труду (при наличии
специально
оборудованных
помещений
(мастерских) для
занятий,
инструктор по

Халат рабочий шт. 1 1

http://docs.cntd.ru/


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

трудовой терапии
(при наличии
интегрированных
мастерских)

Сапоги резиновые с
защитным подноском

пар 1 1

Обувь комнатная пар 1 1
Ботинки утепленные (сапоги

утепленные)
пар 1 3

Куртка утепленная шт. 1 5
4. Работники организаций, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме

социального обслуживания
15. Заведующий

отделением
Халат х/б шт. 2 1

Косынка х/б (колпак х/б) шт. 1 1
16. Воспитатель Халат х/б (костюм х/б) шт. 2 1

Обувь комнатная пар 1 1
17. Младший

воспитатель
Халат х/б (костюм х/б) шт. 2 1

Комнатная обувь пар 1 1
Косынка х/б (колпак х/б) шт. 1 1

Перчатки резиновые
хозяйственные

пар 24 1

Фартук из полимерных
материалов с нагрудником

шт. 1 1

18. Специалист по
социальной
работе, специалист
по работе с семьей

Халат х/б шт. 2 1

Обувь комнатная пар 1 1
19. Специалист по

реабилитационной
работе в
социальной сфере

Халат х/б (костюм х/б) шт. 2 1

Обувь комнатная пар 1 1
20. Инструктор по

труду (при наличии
специально
оборудованных
помещений
(мастерских) для
занятий,
инструктор по
трудовой терапии
(при наличии
интегрированных
мастерских)

Халат рабочий шт. 1 1

Сапоги резиновые с
защитным подноском

пар 1 1

Обувь комнатная пар 1 1
Ботинки утепленные (сапоги

утепленные)
пар 1 3

Куртка утепленная шт. 1 5
21. Сиделка Халат х/б (костюм х/б) шт. 2 1

http://docs.cntd.ru/


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(помощник по
уходу)

Халат рабочий шт. 2 1
Косынка х/б (колпак х/б) шт. 1 1

Перчатки резиновые
хозяйственные

пар 24 1

Фартук прорезиненный шт. 2 1
Обувь комнатная пар 2 1

Куртка-ветровка или плащ шт. 1 2
Ботинки пар 1 2

Куртка утепленная шт. 1 3
Обувь резиновая пар 1 1

Ботинки утепленные (сапоги
утепленные)

пар 1 3

4.1. Медицинский персонал
22. Заведующий

отделением, врачи
Медицинская шапочка шт. 1 1

Халат медицинский
(костюм медицинский)

шт. 2 1

Обувь комнатная пар 1 1
23. Средний медицинский

персонал
Медицинская шапочка шт. 1 1

Халат медицинский
(костюм медицинский)

шт. 3 1

Обувь комнатная пар 2 1
Куртка утепленная

(дежурный персонал)
шт. 1 3

Ботинки утепленные
(сапоги утепленные)
(дежурный персонал)

пар 1 3

24. Младший
медицинский персонал

Халат медицинский
(костюм медицинский)

шт. 2 1

Халат рабочий шт. 2 1
Перчатки резиновые

хозяйственные
пар 24 1

Обувь комнатная пар 2 1
Фартук прорезиненный шт. 2 1

Обувь резиновая пар 1 1
Медицинская шапочка,

косынка х/б
шт. 1 1

Куртка утепленная
(дежурный персонал)

шт. 1 3

Ботинки утепленные
(сапоги утепленные)
(дежурный персонал)

пар 1 3

5. Административно-хозяйственный персонал
25. Ассистент (помощник)

по оказанию
технической помощи
инвалидам и лицам с
ограниченными

Халат х/б шт. 2 1

http://docs.cntd.ru/


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

возможностями
здоровья

Комнатная обувь пар 1 1
Куртка утепленная шт. 1 3

Куртка-ветровка или плащ шт. 1 2
Ботинки пар 1 2

Ботинки утепленные пар 1 3
26. Заведующий

производством (шеф-
повар)

Колпак поварской шт. 2 1

Комплект поварской
(халат х/б)

шт. 2 1

Обувь комнатная кожаная пар 1 1
27. Повар, официант Комплект поварской

(халат х/б)
шт. 2 1

Фартук поварской шт. 2 1
Колпак поварской шт. 2 1

Обувь комнатная кожаная пар 2 1
28. Мойщик посуды Халат рабочий (костюм

рабочий х/б)
шт. 2 1

Перчатки резиновые
хозяйственные

пар 24 1

Косынка х/б (колпак х/б) шт. 2 1
Фартук из полимерных

материалов с
нагрудником

шт. 1 1

Обувь резиновая (обувь
комнатная на

нескользящей подошве)

пар 2 1

Нарукавники из
полимерных материалов

пар 1 до износа

29. Кухонный рабочий Халат рабочий (костюм
рабочий х/б)

шт. 1 1

Халат х/б шт. 1 1
Перчатки резиновые

хозяйственные
пар 6 1

Обувь резиновая пар 1 1
Косынка х/б (колпак х/б) шт. 2 1

Фартук х/б шт. 2 1
Фартук прорезиненный шт. 2 1

Обувь комнатная на
нескользящей подошве

пар 1 1

30. Дезинфектор Халат рабочий (костюм
рабочий х/б)

шт. 3 1

Сапоги резиновые
(галоши резиновые)

пар 1 1

Перчатки резиновые
хозяйственные

пар 24 1

Респиратор шт. 12 1
Очки защитные шт. 1 2

Обувь комнатная пар 2 1
31. Сестра-хозяйка, Халат рабочий шт. 1 1

http://docs.cntd.ru/


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

кастелянша
Халат х/б шт. 2 1

Обувь комнатная пар 2 1
Ботинки утепленные
(сапоги утепленные)

пар 1 3

Куртка утепленная шт. 1 3
32. Машинист по стирке и

ремонту спецодежды,
оператор стиральных
машин

Халат рабочий (костюм
рабочий х/б)

шт. 2 1

Фартук прорезиненный шт. 2 1
Фартук х/б с нагрудником шт. 2 1
Косынка х/б (колпак х/б) шт. 2 1

Обувь резиновая пар 1 1
Перчатки резиновые

хозяйственные
пар 12 1

Обувь комнатная пар 1 1
33. Водитель автомобиля,

контролер
технического
состояния
автомототранспортных
средств

Куртка утепленная шт. 1 5

Ботинки утепленные пар 1 3
Перчатки х/б пар 12 1

Перчатки с точечным
покрытием

пар 6 1

Халат рабочий (костюм
рабочий х/б)

шт. 2 1

Светоотражающий
сигнальный жилет

шт. 1 3

Ботинки пар 1 1
34. Рабочий по

комплексному
обслуживанию и
ремонту зданий,
техник (систем
водоснабжения,
канализации,
отопления,
вентиляции,
кондиционирования и
теплоснабжения),
слесарь по
обслуживанию
тепловых пунктов,
тракторист

Костюм для защиты от
общих производственных

загрязнений и
механических
воздействий

шт. 2 1

Рукавицы х/б пар 2 1
Сапоги резиновые с

защитным подноском
пар 1 2

Перчатки х/б (перчатки с
точечным покрытием,

перчатки с полимерным
покрытием)

пар 12 1

http://docs.cntd.ru/


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Костюм рабочий зимний шт. 1 3
Ботинки утепленные пар 1 3

Очки защитные шт. 1 до износа
Средство

индивидуальной защиты
органов дыхания

фильтрующее или
изолирующее

шт. 1 до износа

Ботинки пар 1 1
35. Слесарь-сантехник Костюм для защиты от

общих производственных
загрязнений и
механических
воздействий

шт. 2 1

Рукавицы х/б пар 2 1
Сапоги резиновые с

защитным подноском
пар 1 2

Перчатки х/б (перчатки с
точечным покрытием,

перчатки с полимерным
покрытием)

пар 12 1

Костюм рабочий зимний шт. 1 3
Ботинки утепленные пар 1 3

Ботинки пар 1 1
Комбинезон

непромокаемый
шт. 1 3

Перчатки резиновые пар 12 1
36. Уборщик территории Халат рабочий (костюм

рабочий х/б)
шт. 2 1

Сапоги резиновые с
защитным подноском

пар 1 2

Плащ непромокаемый с
капюшоном

шт. 1 3

Костюм рабочий зимний шт. 1 3
Ботинки пар 1 1

Ботинки утепленные
(сапоги утепленные)

пар 1 3

Головной убор
утепленный

шт. 1 2

Перчатки х/б с точечным
покрытием (рукавицы х/б)

пар 24 1

Перчатки с защитным
покрытием,

морозостойкие с
утепляющими
вкладышами

пар 5 1

37. Лифтер Халат рабочий х/б шт. 1 1
Халат х/б шт. 1 1

Косынка х/б (колпак х/б) шт. 1 1
Обувь комнатная пар 1 1

Перчатки х/б пар 6 1
38. Оператор котельной Халат рабочий (костюм

рабочий х/б)
шт. 2 1

http://docs.cntd.ru/


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Рукавицы х/б пар 2 1
Перчатки х/б пар 12 1

Очки защитные шт. 1 3
Обувь комнатная пар 1 1

Куртка утепленная шт. 1 3
Ботинки пар 1 1

Ботинки утепленные пар 1 3
39. Машинист насосных

установок, слесарь-
электрик по ремонту
электрооборудования

Полукомбинезон х/б
(костюм рабочий х/б)

шт. 2 1

Перчатки
диэлектрические

пар 1 1

Галоши диэлектрические пар 1 1
Рукавицы х/б пар 2 1
Перчатки х/б пар 12 1

Куртка утепленная шт. 1 3
Ботинки пар 1 1

Ботинки утепленные пар 1 3
40. Инженер-энергетик

(энергетик)
Костюм для защиты от

общих производственных
загрязнений и
механических
воздействий

шт. 2 1

Ботинки пар 1 1
Ботинки утепленные пар 1 3
Куртка утепленная шт. 1 3

Перчатки х/б (перчатки с
точечным покрытием,

перчатки с полимерным
покрытием)

пар 6 1

41. Заведующий
хозяйством,
заведующий складом,
кладовщик

Халат х/б (костюм
рабочий х/б)

шт. 2 1

Куртка утепленная шт. 1 3
Галоши резиновые
(сапоги резиновые)

пар 1 1

Обувь комнатная пар 1 1
Перчатки х/б (перчатки с

точечным покрытием,
перчатки с полимерным

покрытием)

пар 6 1

Ботинки утепленные пар 1 3

42. Парикмахер Халат х/б (костюм х/б) шт. 2 1
Косынка х/б (колпак х/б) шт. 1 1

Перчатки резиновые
хозяйственные

пар 12 1

Обувь комнатная пар 2 1
43. Швея Халат х/б (костюм х/б) шт. 2 1

Фартук х/б с нагрудником шт. 2 1
Обувь комнатная пар 1 1

http://docs.cntd.ru/


Об установлении Порядка обеспечения работников организаций социального обслуживания, находящихся в ведении
Тульской области, специальной одеждой, обувью и инвентарем, случаев, размера и порядка выплаты денежной
компенсации на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря (с изменениями на 14 сентября 2021 года)
Постановление Правительства Тульской области от 29 декабря 2014 г. № 712

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

44. Уборщик
служебных
помещений

Халат рабочий (костюм
рабочий х/б)

шт. 3 1

Перчатки резиновые
хозяйственные

пар 24 1

Косынка х/б (колпак х/б) шт. 2 1
Галоши резиновые (обувь

комнатная на
нескользящей подошве)

пар 1 1

Куртка утепленная шт. 1 3
Обувь комнатная пар 1 1

45. Сторож (вахтер),
дежурный по
режиму,
администратор
(вахтер),
администратор
(дежурный по
режиму)

Плащ непромокаемый с
капюшоном

шт. 1 3

Костюм рабочий зимний шт. 1 3
Ботинки утепленные

(валенки)
пар 1 3

Халат х/б (костюм
рабочий х/б)

шт. 2 1

Сапоги резиновые с
защитным подноском

пар 1 3

Ботинки пар 1 3
Перчатки с защитным

покрытием,
морозостойкие с

утепляющими
вкладышами

пар 3 1

Головной убор
утепленный

шт. 1 2

http://docs.cntd.ru/

